XXXVI. Leander difp. 8. q. 42. an aliquis peccatum committit in die qua Eucharistiam faciat sumptu, teneatur hanc temporis cir-

, cumstantiam fateri? Probabilis respondeo non teneri per se loquendo, quia alii Sacerdos, qui quotidian[em] celebrat, debet in singulis peccatis explicare illam circumstantiam Missa celebrans illo die, quod nemo facit. Sic Homo-bonus, Lugo, Diana, Trullench, Vazquez &c.

XXXVII. Idem Leander tr. 5. difp. 8. q. 25. An debeat explicari effectus subiectus, an vero sufficiat confiteri causam: v. g. an satis sit in confessione dicere te letale venenum de disse alieni, ut moretur; an vero necesse sit addere, quod interfecisti cum veneno? . . . Probabilis respondeo, sufficiat confiteri actionem non internam voluntatis, sed externam, qua venenum preparasti, & dedisti; quamvis non confitearis effectum, seu mortem ex illo fecutam: quia in confessione solum debent ne cessatio explicari peccata: sed ille effectus, quando consequitur, non est actus peccatum, sed effectus peccati. Sic Vazquez, Granados, Azor, Bonacina, Diana, Suarez, Cariel, quos omnes refert, & sequitur Lugo difp. 16. art. 2. n. 470, ubi doctissime de hoc punto agit.

XXXVIII. P. Viva q. 2. art. 2. n. 3. , a qua eritis est de peccato mortali commissio, dubitac, tamen positivè, an illud confessio fuerit, ita ut habeat rationem probabilitatis quod confessus fuerit, & probables etiam, immo probabilitates rationis, quod non fuerit confessio, teneat illud confessio. Respondeo pariter negativè cum communis Doctorum, quos citat Martinus Perez, contra Conflit apud Dianam.

XXXIX. Idem P. Viva in Cui. Theol. Mor. Paus. q. 2. art. 2. n. 6. , Respondeo, ferre communisiam antiquorum Doctorum sententiam, suffit, quod teneatur homo peccata negligere, dubia clavibus subiectus. Et Thomas Sanchez, id omnino certum reputat . . . Hac de causa P. Matthaeus Moya nostra Societas, qui suicit Confessionibus Marie Anna Hispaniarum Regia, in electis questionibus de Sacramento Penitentiae, postquam alteruerat opinionem, tam sacramentum, potquam alteruerat opinionem, se contraria per triginta annos etiam in Scholis doculisse, dis. 1. quest. 5. haec habet Nihilominus re mortali considerata fundum certe, se pro contraria & communis sententia affirmata, obligationem peccati dubii: ad quod hoc uno effectu arguimus ducor, quia Sacramentum Peccati, sententia infirmi patitur a Christo Domino cum hac obligatione. Quod autem infirmi, faciat contra minorum Catholicorum sensus, & traditio a tempore Apollinariorum usque ad nostros continuata tempora, ratione cuius se ut INCONCENSUM DOGMA. Melius preceptum confitendi peccata dubia agit ac certa non tam probantur, quam approbantur. Dicunt, Ut enim sit Augustinus ibi. W. contra Donat. quad universa tentat Ecclesia, & Haecenus P. Moya. His adde Leandrum, ac Tamburinum ipsum quamvis patronos in benigniores oportiones.

Nunq. 7. His tamen non obscurantibus, puto probabilem esse ac TUTAM opinionem contraria assertorem peccata dubia negativa non esse materiam necessariam Sacramenti Peccati, tentare,

„ q̄dēm est nullum extare praeceptum de contritione, per se loquendo, elicienda ante articulū mortis; contraria tamen sententia (abfrātē hendo à perceptione Sacramenti) est versimilior, & in praxi sequenda. Prima pars probatur auctoritate, & rationibus, quas pro ea adferunt Suarez, disp. 15. sc̄t. 6. atque Dicastillo cit. disp. „ part. 3. dub. ultim. Qui Dicastillo mordicat „ defendit ilium priorem partem, Suarezio habet eam solū pro probabilitate.

VI. P. Dominicus Viva cap. 3. art. 5. num. 8. hanc questionem proponit. „ An peccator qui non potest aliquo anno ex defictu Confessari confiteri, teneatur ad contritionem, antequam annus clausatur? „ Ita responderet. „ Adhuc Dominicus Soto. . . . quia praeceptum penitentiū divinum, quod ex le indeterminatum est, jam ab Ecclesia est determinatum ad singulos annos. . . . iuxta illam regulam: Qui non potest quantum debet, solvus quantum potest: & iuxta illam aliam: Qui non potest totum, redat partes quam posset.

„ Respondeo equidem cum Con. & aliis Communione NEGATIVE. Falsum est enim quod Ecclesia determinaret tempus illud indeterminatum penitendi in genere, ad quod obligatur ex divino praecepto. Solum enim determinavit tempus confidit indeterminatum. Cum autem in tali cau sit impossibilis confessio, non videtur peccator teneri ad contritionem. Et ratio alterius est, quia cum conteneri sit aliquid merè internum, non cadit sub praeceptum Ecclesie, neque ratione sui, & directe, ut patet, neque ratione alterius, & indirecte, hoc sit ratione Sacramenti, &c.

„ Ad regulas adductas: Qui non potest totum, &c. respondeo eas valere, quando totum, & partes sunt homogenea . . . non vero quando sunt heterogenea. „

VII. Idem P. Viva ibidem, „ Verum quidem est quod praeceptum divinum contritionis obliget peccatores ad non differendum diu, & utique ad mortem penitentiam. Hinc tamen non sit quod impotens aliquo anno sufficiere Sacramentum penitentia, teneatur sicutem consterit.“

VIII. De Lugo de Penit. disp. 7. sc̄t. 13. num. 261., „ Utrum in articulo mortis sufficiat habere attritionem cognitam? Quintum dubium magis difficit, est, an ille qui suscipit Sacramentum Penitentia cum attritione cognita, debeat adhuc sub peccato mortali habere contritionem falecum in articulo mortis. Affirmant multi, Suarez, Noguera . . . Sanchez . . . Granado . . . Valentia, &c. Contraria tamen sententiam docent alii multi, Coninch . . . Beccanor . . . Layman . . . Fagundez . . . Faber . . . Diana . . . Turriau . . . Salas, & alii recentiores 262. Haec posterior sententia semper mihi vetera visa est.“

IX. Idem De Lugo, loc. cit. n. 272., „ Dices: Negari etiam non potest quod sit probabilis sententia contraria, que docet obligationem esse, eliciendi contritionem proper illud periculum. Non potest ergo in re tanti momenti confor-

mare se prædicta cum nostra sententia, licet sit probabilitas. Quia etio in aliis materiali possimus sequi sententias probables, & habere judicium, prædictum juxta illas ad licite operandum, id tamen locum non habet quando id cederet in derrementum salutis propriæ, vel aliorum. Ea idem non possumus addibere Baptismum cum materia, aut forma probabilitori, reliqua magis secura, & certa, quia exponentem periculū salutem attenuat, si forte illa sententia efficit falla. Cum ergo probabilis sit sententia quam modo impugnamus, & illa sit magis secura, non possumus prædictam amplecti nostram, licet speculatorio loquendo, sit probabilitas.

273. Respondeo, alter loquendum esse de sententia quæ negat attritionem cum Sacramento sufficere; alter de illa quæ obligatio, non ponit contritionis habendæ propter incrementum timorū hujus remedii. Prior quidem probabilitis non est post Tridentinum, ut diximus, neque habet fundamenta quæ ad probabilitatem sufficiant; immo à multis gravioribus confusa notatur. Posterior vero probabilis est. Sed ejus probabilitas non impedit iudicium prædictum, quia aliquis posuit in operando amplecti notitiam sententiam. Regula enim illa, quæ in operando licet sequi sententiam probabilitatem, VERAE EST IN UNIVERSUM, si sermo sit de ultimo, mo iudicio circa licitum, vel illicitum hic, & nunc. Nec obstat illa regula, quæ dicit, circa materiali, & formam Sacramenti Baptismi, & Ordinis, saltem Sacerdoti, non licere sequi sententiam probabilem. Nam ibi non est sermo circa licitum, sed circa valorem, verbi gratia materie, vel formæ.“

X. Henricus Henriquez, lib. 4. Summa c. 6. n. 5. „ Qui cum attritione per absolutionem justificatur, non tenetur ad præceptum connaturale de contritione formalis, quia jam remedio per se instituto, & COMPENSATIVO ex applicacione metitorum Christi confectus est remissio, & in EQUIVALENTI implavit potiori, & meliori ratione finem totum, in quem constitutio ordinatur. Contrito enim non remittit peccatum, nec compensat, nisi ut includit votum, & vicem Sacramenti Penitentiae. Quare compensationem per Sacramentum applicata magis contentus est creditor Deus, quam compensationem contritionis. Alias si contrito, dum haber potest, efficit necessaria, obligat PER SE, etiam dum sufficiptur absolutione, quia tunc haberi potest. Ac subinde Christus in lege evangelica non LEVIGASSET ONUS, SED ADJECISSET GRAVE ONUS CONFESSIONIS preter necessarium contritionis nem.“

XI. P. Dominicus Viva in Trut. in propo. 15. Alex. VIII. num. 20., „ Ne les grâces pratiquées, legi antique, aut Moïse, aut nature, in quibus sufficiat contritione fine confessionis sacramentali. UNDE NON POSSET JUGUM CHRISTI DICISUAVE, ET ONUS LEVE... Ergo dicendum, contritionem in Sacramento non prærequisit, sed sufficere meram attritionem

„ nem ex mero penitentia metu conceperam.“

XII. P. Tamburinus lib. 1. mth. Conf. c. 1. §. 4. n. 2., „ Inter motiva attritionis, de quibus num. 4. diximus, licet aliqui non admittant aliquid quartum, id est timorem malī temporalis, aque adeò quid peccata execraret proper timorem infamie, carceris, agititudinis, & similitudinum, quæ proper peccata incurri solent, legitimū dolorē pro Sacramento Confessio, nis per hos Dolores non afferret: quia hujusmodi dolor naturalis est (ajunt) non autem supernaturalis, & prout oportet ad gratiam supernaturalem obtinendam: causa in sententia obprobriiflaminis etiam hoc morivit est sufficiens, si hujusmodi mala temporalia timeantur usq; uia Deo inflata, seu infligenda.“

XIII. Idem Tamburinus loc. cit. §. 2. num. 5. „ Unde quando advertis penitentem tuum validum, aiunt criminis addictionem, vel inculte doloris, datum circu illud pecuniale peccatum. Periculum, tamen subiret non illud ex animo deterrere, dum eius specialis memoria refractatur, quod in unitate, & similitudine cum aliis, deterrandi difficultatem vel nullam sentiat vel existimat.“

XIV. P. Patritius Sporer part. 3. c. 2. sc̄t. 4. n. 310. pag. 204., „ Potest enim quis verè dolere, & deterrari peccatum, ac verè & absolutede proponere se de cetero non peccaturum, seu simum propositum, ac sufficiens contempere abscondi in posterum: tametsi validè timeat, aut etiam existimat, immo CERTO CREDITAT se ex parte voluntatis sua inconfititiam, &

„ se voluntatem suam deuina respicitur, non omnia peccata mortalia, vel hoc certum peccati genus non evitatur. Unde si ponentes dicatis: Ominus quidem dolens, ac sumit propono in posterum abscondere; interim tamen SCIO, iterum faciam, iterum labora; fari soles expertus sum: is tanquam BENE DISPOSITUS, præmissa confirmatione, ac consolatione debita, ABSOLVENTUS EST. Quia sensus verbis, iterum faciam est tantum indicatus, et enuntiativus ex parte intellectus.“

XV. Idem Sporer loc. cit. q. 2. §. 1. n. 324. „ Quando enim solum est probabile te succubaturum in tali occasione tentationi, certè etiam probabile est te non succubaturum. Occurrunt enim graves rationes ob quas vir prudens judicat te lapsurum in hac occasione; contra vero sunt etiam graves rationes aliae, ob quas alias ex quo prudens judicat te non lapsurum. Certè hujus iudicium sequendo, sine nota temeritatis ob rationabilem causam poteris te committere huic occasione, certè non commissurus, si scires, vel CERTO crederes te lapsurum. Quare Confessarius non judicabile est in occasione proxima peccandi, v. g. se inebriandi, forniciandi, &c. qui in tali loco debet tenetur succumbit falso ter, vel quater; fecis si offit, vel lepites, & bis, vel ter tantum præcavimus, & superius evasit. Quapropter huic, non illi nolentis hanc occasione relinqueremus, nequanda erit absolutione. QUILA Joannes Caramuel Toloç. Reg. disp. 20. n. 1056. vult

„ etiam dandum abolitionem illi qui sentit fuit vitio, querit vitio, referente, & non contra,“

„ dicente P. Gobit casu 16.“

XVI. P. Georgius Gobat tr. 5. c. 12. sec. 2. n. 19. & 20. pag. 552. 553., „ Liquido scio crebro fieri, praetextum inter plebejos, & ruficos, ut eodem in lecto puerum cum proco cubent aliquor horas indui, & exiit, & tamen nihil omnino impudicum agant, vel non si oculis, & turpis obprobriations exercant. Unde iudico, non posse à Confessario negari abolitionem omnibus illis pueris plebeis (aliud ob varias considerationes sentio de nobilibus) quæ non vi datur habere propositionem nunquam amplius admitti in lectum primum suum.“

XVII. P. Dominicus Viva q. 3. a. 4. n. 5.

„ Unde inferunt Perez, Leander, Lugo, aliqui, posse aboliri adolescentes qui verantur cum feminis laborando, vel convalescendo cum illis, quæ in eadem domo non habitant: quia licet alii quando in tali occasione moraliter peccent, confessio, & alibi, & etiam copia, ea tamen occasio confetur de se remota. Quandoquidem non solent homines ex tali occasione SEMPER, AUT FERE SEMPER PECCARE MORTALITER.“

XVIII. P. Gobat tr. 6. n. 261. „ Dico 6. tametsi Confessionem differendo usque ad articulū mortis, vel Pascha, certus sit te ob hanc dilationem esse obliturum multis criminis, haud tamen inde ostur tibi obligatio confitendi ciuius. Ita sine teneri communis sensus, ut teor, non confitent, tum Confessiorum.“

XIX. Leander tr. 5. disp. 3. q. 19. Qui recipere alia Sacra menta volunt (præter Eucharistiam) tenitur ne diviso jure confitendi habeat scribit: Sed certissime repuddeo, non teneri: quia nullum extat præceptum circa hoc impositum, ut clare colligatur ex Trident. . . . Sc. Victor, Sylvester, Angel, P. Soto, quos citat & sequitur Suarez, Fagundez, Lugo, Villalobos, & omnes communiter.“

XX. P. Claudius Lacroix, lib. 6. part. 2. n. 944., „ Mors, exustio domus, privatio rationis, mortis venerantur dicuntur effectus peccati: & de illis queruntur, an, & quando fecuti sunt, etiam finis finalis explicandi in confessione; an et contra fatus sit dicere: Transfodi, intendens mortem proximi, incendi domum proximi, portavi prævidens periculum ebrietatis, locutus sum turpia prævidens motus veneros, racinando quid omnia ista res ipsa fecuta fuit.“

„ Probabiliter videtur non esse obligationem per se loquendo confitendi talium effectum. Ita Vazquez, Salas, Granada, Lugo, Bonac, &c. . . . Licet effectus fuerit in peccato, veluti causa præviulis, aut etiam intentus, tamen talis effectus propriæ dici non potest peccatum, nisi probatum est lib. 5. num. 33. cum neque in se sit peccatum, neque etiam externe compleat peccatum, secundum dicta n. 943. Ergo non est obligatio illum confitendi, quia non est obligatio confitendi aliud quam peccatum. Nec obstat quod non retractat causam. Nam

tente, quam sequuntur plurimi auctores apud
Mendo, & Dianam, & alios . . . quos ulque
ad viginti duos numerat Caramuel . . . qui
bus adde Lelijum, Sa, Layman, P. P. Ami-
cum, Leander, Haunold, nomen Ferdinandum de
Scandal q. 77 ubi citat Revisorum Societatis JESU
sententes poff NUNC in Scholis nostris banc sen-
tentiam permitti, quam aperte, & ex profecto
Con. Marchant. Joseph de Januario, Martini-
nus, & alii multi scriptores judicant proba-
bilem. Quamvis OLIM secundum nostras re-
gulas permitti non poterat; cum vix reperire-
tur unus scriptor qui illam aperte tuoretur,
ut siem Revisorum apud Tambarinum testan-
tur. NUNC TAMEN ut notat Diana, IN
DIESMAGIS RADICES. “

XL. Idem P. Viva q. 2. a. 2. n. 7. „Neque
dicas praxim Ecclesie, & conuenientem Doctori-
rum per sexdecim fœcula uniformiter existi-
mantum institutum esse à Christo Domino Sa-
cramentum Penitentia cum obligatione con-
fendi peccata dubia, redere nos certos de
tali lege, & institutione.“
„Nam quamvis VERUM sit quod usque ad
præteritum seculum VIX UNUS AUTOR
reperiatur qui aperte NOS deobligaret à con-
fendis peccata negative dubiis; at non inde
id ortum est, quia in sententiam obligantem
omnes scriptores calamo iherint, sed quia ab
ea questione abstineruntur. Cum autem NUN-
C in terminis agitur, & plurimi sententiam de-
obligantem sequantur, hæc redditia est PRO-
BABILIS.“

XLI. P. Gobat tr. 6. n. 476. „Negat P.
Conink lib. 6. n. 28. esse probabilem opinio-
nem arbitrantium, quando adest tanta multi-
tudo confiteri voluntum pro aliquo celebri
facto, ut Sacerdos nequeat omnibus satisfacere
audiendo omnes interg. posse singulis dicere
ut aperiant solùm graviora & mortalibus, reli-
qua disserant ad aliud tempus. Cenico ego,
salvo meliori iudicio, eam opinionem posse
probabiliter sustineri, casu quo multi ex lon-
ginquo advenient, obtinendæ aliquis gran-
dis indulgentia Confessionem, & Communio-
nem requirentis causa.“

XLII. P. Joannes Baptista Gormaz disp. 5.
Abſolut. fcc. 2. §. 22. n. 266. pag. 775. fcc. 779.
Quapropter est forte quis ACTUALITER
PECCANDO subito defitatur sensibus, RE-
GULARITER sine abolutione dimittuntur
non est; cum rarilissime contingat ut mori vi-
cinus non velit saluti suę contulere saltem per
attritionem, qua non constitut interne careat,
quamvis externè si sensibus privatus: per con-
ditionem enim evitatur injuria Sacramenti &c.
Sic Bonagratia supracitatus. Vide Gobat tr. 7.
n. 27. n. 25. n. 625.“

XLIII. P. Lacroix lib. 6. par. 2. num. 1255.
Rigoristis dicunt, causam relaxandi disciplinam
quoad penitentiam esse refugientem charta-
tem fideliū. Sed contra isti: nam potius in-
ter causas fuit. Ne Confessio ab hereticis
impugnata, velut impossibilis per duram penai-

tenias magis redderetur odiosa. 2. Quia suc-
cessu temporis plures fuerit Sacerdotes, apud
quos frequentarentur Confessiones ad emen-
dationem utilissimæ, & qui in hoc foro in-
tero alter mederentur peccatis per medicinas
benigniores. 3. Quia animadversum est, benignas
penitentias plus proferre quam rigidas, quod
per benignas magis allentur fidèles ad Sa-
cramentum Penitentia & Eucharistie. 4. Quia
occasione belli facti contra Turcas indutus est
vñus indulgentiarum, qui . . . ex modustatisti-
ciendi pro peccatis utilior, & certior, quam
obligatio canonicum penitentialium. 5. Quia suc-
cessu temporis instituti sunt Ordines Religiosi,
qui sibi statut penitentium utilissimi. Vide
Francolinum Cler. Rom. par. 2. cap. 1.“

XLIV. P. Patritius Sporer par. 3. c. 4. q. 1.
§. 3. n. 43. pag. 237. „Excusat Confessorius,
ut nullum, vel levissimum penitentiam injungat
quandoq; lucratur indulgentiam plena-
riam, pocti dimitti sine ULLA ALIA MINU-
TA penitentia; cum per ilam indulgentiam
latifiat debita pena. Et si autem id raro pro-
cer, sufficit quod probabilitas credatur.“

XLV. P. Viva q. 6. de Penit. a. 1. n. 1. In-
mo Lugo dif. 27. fcc. 2. n. 24. putat, cum qui
lucratur indulgentiam, non obligari ad peni-
tientiam, transiit de tur in medicinam: quia
medicus non precipit, sed fuder remedium,
& iouis iudex precipit penam. Quarè si non
tenetur penitus ratione indulgentiam ad po-
nam quia precipitat, nec retribuitur ad medici-
num, quia iolum fuderit, nisi forte aliquan-
do ad ilam obligetur iure naturali, ne facilè
habatur.“

XLVI. P. Sporer p. 3. c. 4. q. 1. §. 4. n. 548.

Sententia sane gravium Doctorum Sotii, Cal-
tanisi, Sylvesteri, Medina, ac Navarri Man-
ce, 26. n. 20. , ministrum liberum esse penitenti-
acceptare, vel repudiare penitentiam à Con-
fessario impositam, eti maximè post Tridenti
tinum, non intrinsecè, tamē extinxit proba-
bilis, ad hoc ferire potest Confessor ut NE
MINEM sine absolutione remittat, qui cum
sententia fecutus, nolle acceptare penitentiam
cum impositam, patrus Deo faciat in hac
vel in altera vita, dommodo aliquam vel LE-
VISSIAM penitentiam subire velit, vige-
aliquid PATER, & AVE, tunisonem peccato-
ris &c.

XLVII. P. Lacroix lib. 6. par. 2. num. 1788.

Putant L. Mai, & Stez ad hoc munus (Con-
fessarii) satis DOCTOS esse illos, qui inter-
gram SUMMAM CASUUM diligenter legen-
tint, vel attente AUDIERINT explicari. Quod
si quis de se ipso dubiter, sicut lo examina-
toribus ab Episcopo vel Superiori constitutus;
qui si cum latè lecite judicent, potest acquies-
cere, & cum fiducia in Deum aggredi func-
tionem, quamvis omnium maximam, & gra-
uitatem, quamvis spes, Sporer.“

XLVIII. Idem Lacroix ibidem n. 1795. pag.
284., R. & notar GOBAT tr. 6. n. 321. Con-
fessorium debera loire SENTENTIAS PLU-
RES

„RES, quæ verò probabiles sunt, circa mate-
rias morales, eo quod sapere, ubi non agitur
de valore Sacramenti, non posse, nec expe-
diat penitentes diligere SECUNDUM UNI-
CAM DOCTRINAM.“

XLIX. P. Viva q. 8. a. 1. n. 7. , Innoc. XI.
an. 1679, voluit ut Episcopi non permittant
venialium confessionem fieri simplici Sacerdo-
ti non approbat a Episcopo, aut Ordina-
rio . . . Puto tamen cum Card. & alitis apud
Croix quod non sit invalida, & quod non ex-
poneretur periculo fraudeonis Sacramentum;
cum enim probabile sit jurisdictiōnem conferri
Sacerdoti immediat à Christo Domino; & cum
jurisdictiōne probabili validè conferatur Sa-
cramentum Penitentia, ut dicimus quafio-
nou; idcirco validè conferatur Sacramentum
à simplici Sacerdoti dumtaxat à venialibus,
aut à mortalibus alias absoluuntur.“

L. Salmanticensis habet tr. 6. c. 2. pun. 2. n. 16.
Rogabis primè, an si contingat quempli bo-
na fide confitentem de solis venialibus alieui
simplici Sacerdoti, habere fortassis occultum,
& invincibiliter oblitum aliquod mortale, ad-
huc confessio & absolutione valeat, qua indi-
recte etiam mortalia remittantur? Negat Can-
didus. . . Affirmat tamen probabilitas, in casu
posito adhuc confessionem, & absolutionem
valere, qua indirecte etiam mortalia remit-
tentur, cum onere tamen confitendi morta-
lia invincibiliter obliita legitimo Confessario,
cum postea venerit in memoriam, & aderit
tempus precepti Confessionis. Suarez, Grana-
dos, Leander, Henrix.“

Ll. Leander tr. 3. dif. 1. q. 14. „An fal-
tem posfit omnis Sacerdos nullo modo expo-
situs validè absolvere penitentem, qui bona
fide confitetur venialia, & mortalia
simul? . . . Probabiliter respondeo, posse in utro-
que casu validè absolvere à mortalibus, licet
certior factus penitens, quod Sacerdos ille
non habeat jurisdictiōnem super mortalia, te-
neat iterum confiteri.“

Lll. P. Viva q. 8. a. 1. n. 16. „Respondeo,
jurisdictiōne conferri non solum quando
errori communè adjungitur titulus coloratus
. . . sed etiam probabilitas, si error communis
non conjugatur cum titulo colorato i. puta,
si Sacerdos non habens jurisdictiōnem bona vel
mala fide exponat se confessionali ad audi-
endas confessiones, communiter confiteri Con-
fessarius approbat. Ita Diana, Molksius...
Debet autem hic error esse probabilitas, non
verò sapientia, aut craftus.“

Ll. Idem Viva q. 8. a. 2. n. 1. q. 2. „Vi-
detur non licere confidere Sacramentum Pe-
nitentie cum jurisdictiōne probabili, saltem
quando potest haberis jurisdictiōnem certa, Nihil-
minus censeo sicutum esse absolvere cum juris-
dictiōne probabilitas. . . Hinc sequitur ab Innoc.
XI. in prima ex ejus proscriptis thesibus non
esse damnatum hanc sententiam: QUIA
DEBUISET ILLAM APERTA DAMNARE,
si voluerit, quod non solum in lis quæ perti-
tum II.

Lviii. P. Viva in tr. in proposit. 41. Alex.
VII. n. 16. „Dubitatur hic, an posfit absolvit qui
in occasione peccandi proxima versatus est, an
tequam illam collatopræterit si in alia Confes-
sione id promisit, & deinde non fecit promisit.
Nonnulli cum Con. dif. 8. de Penit. n. 133.
Fil. Azor, Sanchez, putant absolvit non posse ex-
tra casum necessitatis: immo Cardenes dif. 40.
cap. 5. a. 4. n. 108. putat id colligi ex proposi-
tione 6. n. 1. Innoc. XI. ubi damnatur, quod ab-
folvi posfit qui in proxima occasione peccandi
veretur, quam potest, & non vult omittere.“

K

Et

„ Et ratio videtur esse, quia qui ad Sacramentum Penitentiae accedit, antequam occasionem illam tollat, confiterat eam nolle ejercere, atque adeo sine debito proposito efficaciter non peccandi.

„ De cetero accedere; quandoquidem in hoc ipso quod occasio peccandi non tollatur quando potest tolli, peccatur. Neque obstat quod dicat habere propositum tollendi: nam si solùm proponit illam tollere de futuro, & non statim tollit, eo ipso vult de praesenti in ea occasione manere, atque adeo peccat; sicut qui appropter quinque leones proponit fugere, & non statim fugit, confiterat velle in periculo mortis manere.

„ Communius tamen cum Sua, disp. 32. scilicet 3.

„ Taberna, & alii centen, posse huiusmodi praesentem ab solvi semel ac iterum, si apparent his, & nunc vera signa doloris, & propositi efficacis tollendi statim occasionem proximam;

„ istud Cordula, Cajet, & alii putant; quod pos-

„ sit etiam tertia, & quarta vice ab solvi: et id sape

„ expedit abolutionem differre, quoque spé-

„ xima illa occasio tollatur. Debet tamen omnino

„ ab solvi etiam ante separationem ab illa, tum

„ si insit periculum mortis, tum si dilata absol-

„ tione, credatur non habitus opportununtate-

„ redeundi, aut ex alia causa non redditur.

„ Ratio cur videatur posse prima, & secunda vice

„ ab solvi, est, quia possit penitentiam immundari

„ ante, aut ardendo concionem, aut audiendo ipsius

„ Confessarii admonitione excitari ad verum, &

„ efficacis propositum non peccandi, in quo causa est suf-

„ ficerter dispositus. Sic pafim ab solvuntur pa-

„ nientes per hoc quod proponunt refutare, quam-

„ vis ante Confessionem non refutare, prout po-

„ rint: quia ex admonitionibus Confessarii posse

„ hic & nunc consurgere verum propositum refi-

„ tuendi, quod ante Confessionem, vel erat de-

„ bili, vel putabatur sufficiens, esto per aliquod

„ tempus opportunitum refutatio esset diffrenda.

„ Ergo hoc idem fieri potest in eo qui tenet

„ proximam occasionem tollere. Neque ex propo-

„ sitione illa 6. Innoc. XI. eritur, quod ab solvi

„ non possit nisi qui proponit occasionem statim

„ tollere, non potest dici, quod illam velit de

„ presenti; sicut nec dicitur velle periculum mor-

„ tis qui appropter quinque leones proponit fugere

„ statim ac potest. Cauta tamen in hoc proceden-

„ dum, eo quod passim huiusmodi propositum

„ non est efficax in eo qui potuit antecedenter

„ occasionem peccandi tollere, & nondum sustulit.

LIX. P. Mardius Torrecilla plures opiniones

laxas de Sacramentis Penitentia docet. Adver-

tendum tamen, ab aliis quoque Causulis eadem

defendi, quos ego citare prætereo brevitatis cau-

ta. In propositione 57. damnata ab Innocent. XI.

„ circa attritionem naturalem, videtur non venire

„ damnatum dicere, sufficere attritionem super-

„ naturalem extinguitam, etiā in naturali sit.

„ Idem Torrecilla in propos. damn. ad propos. 57. Innoc.

„ XI. tr. 8. concl. 3. n. 19. fol. 461.

LX. Idem Torrecilla. tom. 3. confit. 12. Mis-

celi. n. 22. fol. 454. „Quando confessio est tantum

„ de venialibus, non requiriatur dolor, attritio-

„ illa, de qua Trident. scilicet 14. cap. 3. sed sufficit

„ quod penitentis ad confessionem accedat deside-
„ rio, & voluntate confitendi, sine actuali pec-
„ candi complacentia.

LXI. Idem tom. 2. summ. tract. 4. disp. 4.
scilicet 1. cap. 3. num. 17. fol. 418. „ Peccata
„ sub dubio, etiā strictè tali positivo, negativō
„ non sunt confitenda necessaria.

LXII. Idem loc. cit. tract. 1. disp. 2. cap. 14.
§. 2. Grave saltem non est in confessione sacra-
„ mentali (presertim si ea sit generalis, licet vo-
„ luntaria) simulare peccata gravia præterita, nun-
„ quam exposita in confessione, qualis ante acta
„ esset.

LXIII. Idem ibidem §. 7. num. 512. fol. 75.
Qui in confessione omisit latere, quod ex confes-
„ sione errore vincibili tale non putabat, non
„ tenetur eo animadverso, confessionem repe-
„ terre, sed tantum peccatum quod omisit, con-
„ fiteri.

LXIV. Idem ibidem §. 10. num. 633. fol. 86.
Generatim rudes, & ignorantes ad confes-
„ sionem perficiendam possunt admitti, etiā nullum
„ praemissum examen.

LXV. Idem tom. 2. sum. tr. 1. disp. 2. cap. 4.
§. 10. n. 643. fol. 87. „ Confessor potest absolvere
„ penitentem, etiā certò sciat in peccato mortalē
„ esse, quod nec interrogatus confiteratur: cre-
„ dere enim debet justam causam illud negandi
„ habere.

LXVI. Idem ibid. tr. 4. disp. 4. scilicet 2. cap. 1.
n. 30. fol. 426. „ In tribus casibus potest simplex
Sacerdos actu administrare Sacramentum pre-
„ nientem. 1. Si confessio sit de venialibus. 2. Si
sit de mortalibus jam confessis, immo & de
oblitis in aliis confessionibus. 3. In periculo
mortis, & probabilitate etiam praesente Parochio,
vel Sacerdote approbat.

LXVII. Idem ibid. c. 3. n. 28. fol. 432. „ Quilibet
Sacerdos approbatus potest in vi cruciate absol-
vere toties quoties a basi occultis Bullæ
Cœna Domini, hinc excepta.

LXVIII. Idem ibid. scilicet 3. c. 1. num. 54. fol.
442. „ Parochus eligibilis est in Confessarium vi
Cruciate, aut Jubilati in tota diœcesi, immo
& in alienis.

LXIX. Idem ibid. tr. 1. disp. 2. c. 4. §. 5. n. 189.
fol. 57. „ Regulares privilegia Bullæ Cruciate uti
„ possunt, sed independenter ac Prælatis suis à quo-
libet Confessorio ab solvantur, etiam à casibus in
Ordine suo referuntur.

LXX. Idem ibid. tract. 4. disp. 4. scilicet 2.
cap. 3. fol. 436. „ Probabile est Regulares appro-
batus ab Ordinario suo ad audiendas confes-
siones Religiosorum, ubi non est recepta Confi-
tio tuio Gregorii XV. Inscrutabilis, potest ex vi
talis approbationis audire confessiones Monia-
lium, etiam earum quae Episcopo subiiciuntur:
& ubi est recepta, id ipsum virtute Cruciate
potest.

LXXI. Idem tom. 3. Confit. conf. de Pa-

nit. n. 1. fol. 2. fol. 342. „ Episcopus qui ingre-
sus fuo per publicum edictum præcipit ut omnes

Confessarii rati faculares, quanto regulares ex-

mini præsententur, & quod dicto termino tran-

sacto a confessoriis cessent, non solū injus-

tit, sed nulliter procedit.

LXXII. Idem in propos. damn. tr. 2. de Penit.

confit. 1. n. 26. fol. 27. fol. 96. „ Omnes Regu-

laris adhuc & Religiosi, ac Equites S. Jacobi,

Catarava, & Alcantara, & pariter Moniales

virtute suorum privilegiorum possunt confiteri

cum quolibet Sacerdote simplici, etiam ad an-

num preceptum adimplendum, ut minimum

que hoc non venit damnatum in propos. 13. ab

Alex. VII. damn.

LXXIII. Idem in propos. damn. dict. tract. 2.

confit. 1. n. 37. fol. 97. „ In propositione 13. ab

Alexand. VII. damnata, non venit comprehensa

, sen-

„ sententia dicentium, Sacerdotem approbatum
„ pro determinato tempore, co transacto eligibi-
„ lem esse per Bullam, vel Jubilatum, immo &
„ locum habere potest, quando limitatio tempo-
„ ris absque ulla causa fuit posita, vel mala, vel
„ libera voluntate Ordinaris.

LXXXIII. Idem ibid. tr. 4. disp. 4. scilicet 3. cap. 3.
n. 18. fol. 446. „ Approbatio femel ablo-
„ luī conceita Regularibus, nisi sit justa causa
„ ut iterum palam faciam me à partium studio libe-
„ rum esse, easdem transcribere, atque lectorum
studio subiicie opera pretium existimavi, quales
est.

LXXXIV. Idem ibid. num. 20. fol. 21. fol. 447.
Nulla alia confenda est causa sufficiens ut Epis-
copus revocare licet, & validè posse approba-
tionem femel abloluī concessam Regulari-
bus, nisi quia Regularis scandalos vivit, erro-
res seminar, omnimodè infordescit, vel mente
captus sit.

LXXXV. Idem ibid. n. 20. fol. 549. „ Probabile
est Regularum ab Episcopo approbatum, etiā si
diocesis mutet, temper, & ubique approba-
tionem illi durate, solummodo concessio
jurisdictionis illius Episcopi, ad cuius diocesum
transf. indigere.

LXXXVI. Idem tom. 2. Epis. tr. 2. q. 3. scilicet
difficult. 3. n. 82. fol. 88. fol. 208. „ Regulari-
lares femel approbati ab Episcopo unius diocesi-
sis nequeat ab eodem, neque a successore eius
novo examini subjici; immo nec Sacerdotes
seculares, nisi licentia ipsi fuerit absque ex-
amine concessa, vel si examen praecessit, alti-
juncta causa intervenient, ut examini subjici-
clantur.

LXXXVII. Idem in propos. damn. tr. 2. consult.
4. n. 3. fol. 107. „ Sacerdos regularis appro-
batus ab Ordinario suo ad audiendas confes-
siones Religiosorum, ubi non est recepta Confit-
tio tuio Gregorii XV. Inscrutabilis, potest ex vi
talis approbationis audire confessiones Monia-
lium, etiam earum quae Episcopo subiiciuntur:

„ & ubi est recepta, id ipsum virtute Cruciate
potest.

LXXXVIII. Idem tom. 3. Consult. conf. de Pa-
nit. n. 1. fol. 2. fol. 342. „ Episcopus qui ingre-
sus fuo per publicum edictum præcipit ut omnes
Confessarii rati faculares, quanto regulares ex-
mini præsententur, & quod dicto termino tran-
sacto a confessoriis cessent, non solū injus-
tit, sed nulliter procedit.

LXXXIX. Idem in propos. damn. tr. 2. de Penit.
confit. 1. n. 26. fol. 27. fol. 96. „ Omnes Regu-
laris adhuc & Religiosi, ac Equites S. Jacobi,
Catarava, & Alcantara, & pariter Moniales
virtute suorum privilegiorum possunt confiteri
cum quolibet Sacerdote simplici, etiam ad an-
num preceptum adimplendum, ut minimum
que hoc non venit damnatum in propos. 13. ab
Alex. VII. damn.

LXXX. Idem in propos. damn. dict. tract. 2.

confit. 1. n. 37. fol. 97. „ In propositione 13. ab

Alex. VII. damnata, non venit comprehensa

§. III.

Opiniones que P. Balbasari Francolino quo rigidiore
videntur.

Propositiones quas quo rigidiore P. Franco-
linus in Merbesio, Genneto, & Juvenino de-
prehendit, tales mihi visa non sunt. Nihiloficiū
ut iterum palam faciam me à partium studio libe-
rum esse, easdem transcribere, atque lectorum
studio subiicie opera pretium existimavi, quales
referuntur à P. Francolino, cuius etiam animad-
versione referam. Præmitit P. Francolinus, se
non tamquam censor has propositiones rescri-
bere, sed, ut ex illis judicet lector, an sit aliqua
in scholis doctrina juto rigidior. Inquit enim: Si
ergo verum doctrina rigidior est, jam rigor doctrina,
ac proxima RIGORISMS multorum est.

Aliquet BONI MERBESII propositiones excerpta
P. FRANCOLINO in suo opere inscripto FRANCO-
LINUS VINDICATUS, c. 11. pag. 123.
edit. Venet.

I. Merbesius. Veri nominis contritio, seu con-
fessio cordis ad Sacramentum valorum necessaria, Dei
super omnia dilectionem exigit. In Summ. Christi,
tom. 2. pag. 37.

II. Francolinus. Quamvis postea dicat, suffi-
cere dilectionem Dei initalem, seu inchoa-
tam, & non perfectam, significat præcisè non
requiri dilectionem intensam; ceterum veram
charitatem theologicam requirit. Constat enim
quod charitas, etiam remissa, est vera charitas
Theologica, sicut calor remissus est verus ca-
lor.

III. Merbesius. Ad veram contritionem non se-
cundum requirit dolor de universis peccatis mortalibus
generatim, & confusi conceptus; verum etiam spe-
cialiter de singulis peccatis tamen quod
numerum, quam quod speciem conceptus. Pag. 54.
col. 1.

IV. Francolinus pag. 123. „ Quamvis autem
monere satis esse ut id sit uno actu, vult
tamen ut sit actus tendat ut peccata singulatim
recognoscatur secundum speciem, & numerum.

V. Merbesius. Ab sanctis Patribus quatuor affe-
runt rationes, ob quas Sacerdos penitentium recon-
ciliationis differre tenet. Si quis dixerit, id jam
ne fieri posse, nec debere, tamen si prius temporis
facilitatum; respondet, quod olim facilitatum est,
nihilis etiam hinc temporibus esse faciendum, si ea-
dem illa ratione, propter quas id olim usurpatum
est, nostra etiam hac aetate vigeant. Pag. 94. Affert
autem ibidem solas has quatuor rationes. Prima,
inquit, ut ex diuturnitate temporis, & difficultate
curationis, malis ab senecte per perpetrata magnitudi-
nam peccator intelligatur. Secunda ut ipse peccator re-
conciliacionem, ad quam per tot genitus, & labores
perverterat, affectus, studiosus peccatum effugeret,
et quae pars tot lacrimis gratiam diligenter
retinetur. Tertia, ut inde liqueret, quanta obli-
gatus peccatores alia ex auctis peccare solitos, ma-
neant

112
neant supplicia, si tam ager ad Deum reverti prope-
rantibus, & paenitentia labores obenitibus, remisio-
nis gratia conceditur. Quarta desinque, ut intima
cordis conversionis soli cordium sacerdotiorum bene perspecta,
& cognita, tandem per aliquod saltem tempus inter-
paenitentia labores exhibita, in Sacerdotum notitiam
deveniret.

V. Francolinus pag. 124. Cum autem ha-
rations etiam modo vigeant, si olim vigueret,
sequitur quod etiam modo debet differi ab
soluto. . . Loquendo de paenitentibus qui ha-
bent in veteratum habitu peccandi, & fieri differ-
(Merbesius). "Ejusmodi bonorum non sunt eis
abficiendi, quia non nisi ergo ad modum convertuntur
ad Deum, sicut oportet. Nam, ut in S. Thomae
1.2.9.78. 1.2.1.12. 1.2.1.13. Ille qui peccat ex habitu,
semper gaudet de hoc quod ex habitu operatur,
quamdiu habitu uritur; sed quia post habitu
non ut, sed per rationem, que non est totali-
ter corrupta, aliquid aliud meditari, potest
contingere quod non habens habitu, dolet de
hoc quod per habitum committit; & sic plerum-
que tales paenitentia de peccato, non quia eis
peccatum secundum se dispiceat, sed propter
aliquid incommode quod ex peccato incur-
rit, ruit." Hec S. Thomas. Ergo cum paenitentibus ex
habitudo vicio non dispiceat peccatum secundum se,
quatenus scilicet offensa Dei, sed propter aliquod
detrimento, vel incommode temporale, quod ex
ipso percipiunt, ita affecti, sicut & quibuslibet alii
ita animatis, ad tempus donecenda est, & differen-
da sacramentaliter absolvito, donec eorum conversa-
per digni paenitentia fructus ex inchoato saltem Dei
amore concepta cernatur, & appetatur.

VII. Francolinus pag. 124. Omitto quod
hi Merbesius addit de suo verbum illud tempo-
rale, quod non est in textu D. Thome, quem
ipse allegat: quodque S. Thomas non agit ibi
de accidentibus ad Confessionem, ad quam qui
sponte accedunt, non solent dolere de peccato
ad vitandum aliquod incommode temporale,
sed saltem ex timore gehennae cum spe venia, &
ut reconciliantur Deo, adeoque cum aliquo
amore Dei. Illud videatur intolerabile, quod
tam multa est auctor exigat ut hi paenitentes
tandem abolvantur.

VIII. Duo obiter in doctrina P. Francolinii
animadverto, minime ut sive Merbesius, sive Ju-
venini, sive Genneti vndeclares sulpiciam, sed ne
imperiti ercent. Utique in textu S. Thomas non
est illud temporale, sed est in P. Viva, & alii infra
citandis. Qui sponte accedunt (inquit Francolinus)
non solent dolere de peccato, &c. Spontaneus
ergo accessus ad Confessionem argumentum est insuffi-
cientis doloris pro sacramenta sulpiciendos.
Hanc doctrinam, quae mihi videtur iusto laxior,
quamque multi Probabiliter docent, infra refel-
lam. Eam nunc indicare sufficiat.

IX. Merbesius: Contraria vitiis habitibus ad-
bibentia sunt remedii, ergo perpepram agere Con-
fessarii qui ad proficiendos sacerdos, & avaritia, li-
beralitatem, ebrietatem, & maledicentem habitus, qui ra-
dices habent aliores, aliquot duntaxat preces injun-
gunt. pag. 121.

X. Francolinus pag. 124. Hos Confessarios
sic generatione nec S. Thomas, nec S. Antonius
nisi damnati, apud quos exculcat, aut etiam
laudatus. Confessarius benignus agens cum
paenitentibus infirma virtutis, in quibus gra-
vius onus paenitentia exiguum contritionis
ignem extingueret.

XI. Merbesius: Si paenitentis cerebro in peccata leg-
italia cadere, probari possit per diu meses, vel tot
tempore, quo exente, si vera proprieitate emen-
datio professa ex integra ejus fiducia, & ex vi qua
peccata diuina confutudine infinita ex animo revelle-
re conatus est, posse absolviri. Pag. 124. col. 2.

XII. Francolinus pag. 124. Sed quid fieri
cum illis qui aut redire non possunt amplius,
aut redire non possunt tempore constituto, qui
certe non innumeris?

XIII. Merbesius: Satisfactionem ad forum
non posse paenitentis alteri reservare scilicet, ut in Pur-
gatorio implatur. Pag. 165. col. 2.

XIV. Francolinus pag. 125. Si sensus sit
quod neque pars posse alteri faculo reservari;
propositio opponitur doctrina Raymundi,
Humberti, Antonini, ut patebit consulenti
eorum Summas.

XV. Merbesius: Paenitentis cui certe confitit
habitu vicio non dispiceat peccatum secundum se,
quatenus scilicet offensa Dei, sed propter aliquod
detrimento, vel incommode temporale, quod ex
ipso percipiunt, ita affecti, sicut & quibuslibet alii
ita animatis, ad tempus donecenda est, & differen-
da sacramentaliter absolvito, donec eorum conversa-

per digni paenitentia fructus ex inchoato saltem Dei
amore concepta cernatur, & appetatur.

XVI. Francolinus pag. 125. Addit ratio-
nem, nam cum dicebam, nempe praeceptum natu-
rale, & divinum satisfaciendum Deo per penam
culpa correspondenter. Quia hinc angustia in
miltos paenitentes, qui de hoc ipso dubita-
bunt, aut vere careant hac certitudine, quique,
ut prudenter judicent, quod ipsi servent hoc
divinum praeceptum, tenebuntur seruati, que
sit praxis Ecclesiae circa hoc. Et hinc iterum
angustie.

XVII. Merbesius: Oportet quemcumque Sacer-
dotem animas in paenitentia tribunali recte moderari,
& regere cupientem, imbutum esse, & instructum no-
tiis canonum, seu reguliarum, quas sancti Patres, &
Concilii ad plenaria mortalium scriptura, & condide-
runt, & promulgaverunt: aliqui per rumpunt decretum
Celestini Ponitici sanctissimi, insertum in corpora-
tis, bilique verbis conceptum: Nulli Sacerdotium licet
suum canones ignorare, aut quidquam facere quod
Patrum posuit regulis divisi. Pag. 182. col. 2.

XVIII. Francolinus pag. 125. Utile profe-
tio est hos canones perdiscre, & ideo Confessio-
nem monent ut eos nos fatigant; at necessaria-
rum id esse, & lege praeceptum, non probatur
eo mandato Celestini, quod aut modo non ad-
trinquit, cum canones paenitentiales non sunt in
usu; aut non loquuntur de illis, cum coram no-
titia non esset omnibus Sacerdotibus quos ibi
alloquitur Celestinus, necessaria, & forte nec
omnibus Confessariis.

XIX. Rigorismi Merbesius arguit P. Fran-
colinus. Sed audiunt omnes iudicium quod de Sum-
ma Merbesii tulit sapientissimus Cardinalis de

AGUIR-

AGUIRRE diff. 10. in Concil. Hispan. excus. ubi
hac habet: Merbesius Doctor Theologus, &
valde versatus in canonibus factis, ut ostendit
Summa Christiana: ipsius edita duobus vatis
voluminibus Parisiis an. 1683. . . Non sum
nescius id opus a nonnullis incusari nimis seve-
ritatis, five rigoris. Sed fortasse ut ita censeant,
in plurisque rebus germana causa est, non quia
sententia ipsius strictius justo fuit, sed quod
illorum conscientia laxa est: ut hic ammone-
do locum habeat dictum illud vetus: Pedes tui
non calcant sed habent.

GASPARIS JUVENIN propositione.

I. Juvenin pag. 503. edit. Lugg. col. 2. init.
hanc statuit conclusionem: Eu intentus debet esse
peccati odium, quo graviora sunt crimina.

II. Francolinus pag. 126. n. 5. Additque
id esse in praeceto secundum aliquos, licet se-
cundum aliquos non sit. Ipse autem jam inserit
serupulum, dum vult ut ad amendum seru-
pulum impensis, & sepius debitam contritionis
intencionem a Deo potuisse. "

III. Juvenin: Qui solo timore pena dolet, &
sua contritionis supernaturalitate cum fundamento
abutitur. Pag. 309. col. 2.

IV. Juvenin: Divinum praeceptum confessionis
obligat lapsum intra breve tempus, ita ut largo non
liceat in multis tempus secundum prudenter estiman-
tionem suam confessionem differre. Pag. 65. col. 2.

V. Francolinus pag. 127. Hec propositio
est contraria omnibus Doctrinibus, uno vel altero
exceptio, ut dictum est.

VI. Juvenini: Iure divino est necessaria satisfac-
tio lati post Baptismum. Pag. 676. col. 2.

VII. Francolinus pag. 127. Et quidem
condigna, ita ut levius inquinis non posset pro-
gravibus, ut potest probare contendit. Igitur
cum Ecclesiae non poslit dispensare in praecipi-
tis, divinis, & naturalibus, male dispensavit in
hoc, ut certe fecit saepissime.

VIII. Juvenin: Periculum est ne viri nobiles,
qui magno fine fama defensione tenentur, ruant ad
duella, si in his locis permaneant in quibus prevenit
famam, quam depravent, adducendam est in
dixim. Dimitendi sunt igitur abesse sacramento,
si ex illis locis dicendere detretent. Pag. 742.
col. 2.

IX. Francolinus pag. 1227. Hoc periculum
non videtur proximum, nec ea praecipue offere-
re, videtur, si aliquo habeant firmum proponi-
tum abstinenti ab omni peccato. Aliquin vix
ullus miles nobilis potest absolviri.

Rigorismus FRANCISCI GENNETI Episcopi
Vaisonensis.

I. Gennetum tom. 4. trah. 6. c. 5. quest. 19.
Requiritur, ut possit Confessarius prudenter ju-
dicare, contritionem paenitentis includere qua-
tuor circumstantias quas Tridentina Synodus
censuit necessarias, &c. Tertia est firmum, con-
firmando queat, me huc scribere ad invidiandam
omnibus Caluitis creandam, testor primò, me

II. Francolinus lib. 2. disp. 10. n. 26. pag. 99.
edit. Venet. At ipsi forte non vident sua doc-
trinæ consequencias, ut certè eas non vidisse
dicendus est Franciscus Gennetus in sua recen-
tissima Theologia morali edita Parisiis an. 1703.
Ex pluribus exemplis rigidissima ipsius doctrina,
unde gravia sequuntur absurdia, unum afferam
ex tom. 4. tr. 6. de Sacram. Paenit. ubi cap. 5. q.
1. docet, ad veram contritionem in hoc Sa-
cramento requisitam, esse necessarium confessio-
nem propositum: non inquit propositum, sed confessio-
nem propositum, idque debet innoteſcere Confes-
sarius.

III. En rigorismum Gennetum. Ad veram pec-
atoris in Deum conversionem non modo requirit
propositum utcumque, ut fieri solet, sed firmum,
constante, seu non vacillans. Hæc autem doctrina,
clamat P. Francolinus, non rigida tantum est, sed
etiam rigidissima. Rigorista ergo est S. Paulus,
qui 2. Cor. 7. docet: Que enim secundum Deum
tristitia est, paenitentia in aliis? / Abstinere ope-
ratur. Et tamen hoc est potissimum exemplum quod
affert P. Francolinus, ut demonstret doctrinam
Genneti esse rigidissimam, nedum rigidam. Si quis
dicet, oppositam P. Francolinii doctrinam, nem-
pè ad veram paenitentiam sacramentalem sat effe-
ciuntur inconfessi, & vacillans, esse laxissimam,
abludeat ne vero?

BREVIS ANIMADVERSIO.

Conferat nunc lector præjudiciorum vacuus
propositiones quas ex Merbesio, Juvenio, & Gon-
neto referit P. Francolinus, cum propositionibus
quas ego §. antecedenti ex permulis Probabilis.
recenti. Deinde concludat, quislibet potiori ju-
re vocis sonitum extollere jure valeat, & debeat.
Verum luculentiora in universo hoc opere argu-
menta istius judicij formandi dabimus.

C A P U T I L.

Axiomata quorundam Casuistarum, que sunt veluti
laci Theologici, seu fontes, unde ipsi suas ha-
bent conclusiones, & resolutiones.

P R A E L O Q U I U M.

I Nitio tom. primi hujus Compendii locos Theo-
logia christiana brevi calamo exposui. In
prefatis axiomata quedam exponam quae plures
Casuistæ, invecchio Probabilissimo, pro locis veluti
theologicis, unde suas eruent conclusiones, ha-
bent. Probabilissimus, ut ostensum suo loco est,
pro conscientie, & honestatis regula constituit
tum veritatem, tum falsitatem, dummodo hæc
probabilis, & ignorantia invincibilis vesto
induta sit. Et sane, novo opinandi modo invento,
principi excoigitanda erant que essent tali siste-
mati conscientiae. Nihil dico quod non prædicti
Alexander Papa VII. Ecclesia Gallicana, ac-
que graviores Theologi. Ne vero quicquam sus-
cipiat jure queat, me huc scribere ad invidiandam
omnibus Caluitis creandam, testor primò, me

auctores omnes vanerari, & suspicere; deinde aperte, & perspicue declaro, me non adscribere genetivum omnibus Causalitatis AXIOMATA, que mox subiectam, sed illis dumtaxat qui totidem verbis eadem docent, & iisdem utuntur. Denique si minus vera, quæ scripturus sum, aliquibus apparebunt, camdeni confutandi, arque labefactandi plena libertas esto. Quia mihi certa videntur, propono. Fallit dubio procul possum: idcirco aliorum iudicio refellenda subiectio. In hunc porto locum remisi hac axiomata refellenda, quia eorumdem usus principiis in administrando Sacramento Penitentiae obtinet, ut experientia omnibus nota patet. Ad rem.

AXIOMA I.

Cave à Rigorismo, cave à Rigorismus. Sancta benignitas propaganda est: & Rigorismus quidem maxime invalescens exterminandus in administrando Sacramento.

ANIMADVERSIO.

Publica, & omnibus comperta experientia istius primi axiomatici falsitatem arguit. Matronæ, & matronulæ amatae, & amati, minni nonnumquam, & minas Sacramentum Penitentiae frequentant. Quæ istorum penitentia, quæ jejunia, quæ cilicia, quæ vigilia, quæ disciplina, quæ mortuorum correclio? Ubi nam ergo Rigorismus cavadus? Chimera ergo est Rigorismus iste. Fallebris. Profecto apud illos qui indicant Christianis Sacramentum Penitentiae administrant, Rigorismum non offendes. Ubi nam ergo? Apud illos qui præfatis Christianis administrare Sacramentum recusant, nisi arti amatorie, ludi pecuniariorum, & fortuitis, comediosis, tragedis, theatris, choreis, ulius prius vale dicant. At hoc doctrina evangelica est, & universa Ecclesia, nisi omnia fallunt. Si isti Christiani, & peccata, & peccandi occasionsi re ipsa derelinquent, contumaciam absolvuntur ab ipsius Theologis, qui ut Rigoristæ proclamantur. Cavendum itaque at Laxissima, qui aliud vexillum explicat, secus à Rigorismo ab omnibus Catholicis in exilium pullo. Appellas ab experientia omnibus pervia ad liberos? Ecce ex una parte Merbesius, Morinus, Gennetus, Nataalis ab Alexandro, Pontatus, Befombes, Antoinus, qui Rigoristæ appellantur. En ex altera parte Caramuel, Bordon, Diana, Bonacina, Zanardi, Moya, La Cruz, Veracruz, Leander, Tamburini, Gobat, Caftropalus, Sanchez, Lacroixius, Escobar, Alcocer, Bizer, Burgaber, Sporer, Razeuberger. Rogo omnes ut vel uniformem solam propositionem Rigorismi damnatam, vel damnandam ex prioris clavis operibus extractam obiciant, Rigoristæ illos vocent. Ego contra ex secunda clavis libris non unam, sed centenas, & centenas dabo, partim certe damnatas, & partim que imbecillitate mœci damnamæ videntur. Judicent nunc sapientes, an de Rigorismo conquerendum sit. Vide præfationem in Tomum IX.

AXIOMA II.

Lex queque gravis, & onerosa est. Ergo in favorem subditorum exponi debet.

ANIMADVERSIO.

Hic est secundus locus, quod veluti pro theologico Causalitate nonnulli habent, ut heinc benignitas opiniones deducant. Dubio procul leges omnes aduersant appetitionibus humanis, carni, & sanguini. Admisso autem hoc causalitatis axiomatico corrunt omnes leges divinas, & humanas. Pafsim Evangelium Christi clamat, & jubet ut crucifigamus carnem cum concupiscentiis nostris, ut quotidiæ crux humeris nostris imponamus, & feramus, ut bellum continuum appetitionibus intentemus, ut mundanis spectaculis, deliciis, pompis renuntiemus, ut denique oculos, & sensus à vanitate avertamus. Quid gravius, quid onerosius humanitatit? Si in favorem humanæ libertatis leges istæ interpretande sint, actua conclamatumque est de universo Evangelio, certeque humanis legibus.

AXIOMA III.

Tanta est divina misericordia, benignitas erga homines, ut eodem loco habeat veritatem: & falsitatem pallio probabiliter ornatum. Quare Christus Dominus, in die tremendo iudicii extremi dicit: *Venite benedicti Patris mei, quia fuisse mendaces, perjuri, avariti, probabiliter judicantes talia licita, bona, effe.*

ANIMADVERSIO.

Blaspheemia forsitan probis Christianis hæc videbuntur. Sed pro certo habeant hoc axioma esse præcipuum, & veluti primum Theologiae probabilistica locum theologicum, & fontem, unde Probabilista inferum homines mentientes, peccantes, fornicantes: se polluentes, fecundantes ex ignorantia invincibili, & probabiliter judicantes hec, & ejusmodi opera esse honesta, & laude digna, premium eternum, per accusas quidem, mercari. Scriptura sancta contra clamat: *Lex tua veritas. Omnia mandata tua veritas. Deus est veritas. Ignorantia invincibilis à peccato excusat, ut in virtutem regno dignam murare peccatum nequit neque per lege neque per accidentem. Probare falsitatem, & iniquitatem nullu excoigitabil modo Deus potest, quia haec fug divina nature repugnant. Bonum ex integra causa, malum ex quoquem defectu. Hæc tom. 2. Apparatus ad Theologiam Christianam penitus profligata sunt.*

AXIOMA IV.

Lex in controversiam, & in utramque partem disposita, dubia est, ne fatis promulgata, ut obliget. Lex autem dubia non obligat, quia melior est conditio possidens. Libertas humana possidit adversus omnes leges, sive divinas, sive humanas hoc modo dubias.

ANI-

Diff. I. de Virt. & Sacr. Penit. Cap. I.

ANIMADVERSIO.

Hic est alter locus Theologicus præcipius, & universalis novi opinandi modi, seu Probabilistæ. Eundem labefactavi loc. cit. Humana libertas subiecta nascitur legi æternæ Dei. Quare hæc lex contra libertatem, non libertas contra legem in dubio posidet. Heinc est quod facit canoness clamans: *In dubio tutor pars est eligenda. Sophismata Probabilistarum loc. cit. convulsa sunt.*

AXIOMA V.

Peccata dubia positivæ non sunt confitenda. Et hic locus, inquit celebris Probabilista, IN DIES MAGIS RADICES AGIT.

ANIMADVERSIO.

Farentur vel ipse Probabiliste, ut infra adducti corundem verbis ostendam, hanc doctrinam novam esse, sed invalescente probabilistica benignitate, in dies magis radices agere, & invalefcere. Securis ad has veneficas, ut ego quidem arbitror, radices adjicienda est, ne antiquam, & sanam Evangelii doctrinam inficiant, & corrumpan, iuxta prædictionem Apololi Pauli: *Exit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt.... ad fabulas autem converterunt. Infra ex instituto hunc Probabilistæ furculam penitus præcidam.*

AXIOMA VI.

Quod docent auctores probi, piii, & graves, lieutum est, & honestum. Auctores pii, probi, & graves docent, iuxitam est frequenter theatra, comedias representatas à personis sub diversi sexus specie præsentibus in scena, ut arti amatoriae edocentes audientes: docentes hos contradicunt, hos ludos, has conversationes, hæc solitaria licita esse. Ergo Christiani sequentes opiniones istorum virorum piorum, proborum, & gravium, tanti in conscientia sunt.

ANIMADVERSIO.

Clamat ad Galatas cap. 1. S. Paulus firmiter in hærendum esse Evangelio Christi, quidquid blandoiloquii homines in oppositum dicant. *Sed si electi nos, aut Angeli de Celo evangelizet vobis, præterquam quod euangelizaverimus vobis, anathema sit.... An quodominum placuerit? Si abduc bonumibus placarem, servus Christi non essem. Quinam illi auctores graves, pii, & probi? Sunte Ecclesiæ Patres? Sunte Ecclesiæ Doctores? Quid quod, si etiam Angeli essent, nullam illud adhibendam esse fidem docet S. Paulus? Unde sciamus veros, aut falsos Doctores esse? A fratribus eorum, responderet Christus. Si mores, & vita tuam conformant ad vitam Christi; si te per viam arctam, & angustam cum paucis ducent: hi sunt viri graves, probi, & pii. Si contra per viam latam, & spatiosam, cum multitudine disiungit: si mundi foliis, & deliciis te saginari permittunt: si indul-*

gent ut pompas, luxum, & mundanas vivendi rationes amplectaris: hi sunt falsi prophetæ, & cæci directores sunt: & si cæci cæcum ducit, ambo in foecum cadunt.

AXIOMA VII.

Jugum meum suave est. Favores ampliandi, odia restringendi.

ANIMADVERSIO.

Hoc ferè unicum est Evangelii testimonium quod pafsum inculant Probabilistæ plurimi. Verum ab illede inquiruo, quomodo Christi jugum sit suave, si continuam carnis crucifixionem, quotidianam oruicis delationem, erare pro perlegentibus, & calumniatibus jubet si castitatem immaculatam, & perpetuum mundi, & eorum quæ mundi sunt, odium præscribit; si per arctam, & angustam viam ambulare; si sanguinem fundere, & vitam cum morte commutare impersat, ut ejusdem eorum tyranno fides propugnet. Itud no jugum suave: istud ne onus leve? Scilicet, respondent Patres omnes, quia charitatis robore, & divini amoris unicione ita soventur, instaurantur, eriguntur, humana vires, ut jugum, leve, & suave fiat. Unum ex Patribus allegare sufficit. S. Augustinum. Vide quia oneratus non eris, si ipsi sum audieris: *Jugum enim meum leve est.... Hæc sarcina non est pondus onerari, sed ale voluntarii. Habent & aves pennarum suarum sarcinas... Portant illas in terra, & portantur ab illis in celo. Tu si misericordiam velis præberre avi, præferim astatate, & dicas: Miseras istam aviculam onerant penas: & detraheras onus hoc, in terra remansit, cu subvenire voluisti. Porta ergo penas pacis, alas accepte charitatis. Hæc est sarcina. Sic implabitur lex Christi. De verbis Apol. tertii, 24.*

Quid ad hæc Probabilistæ, quorum plures ita extenuantur divini amoris mandatum, ut alii per totam vitam, alii per quinquevium, alii per biennium vix femel obligare doceant, & communiter omnes vel inchoati divini hujus amoris necessitatem ad Sacramentum dignæ suscipiendum negent? Ergo Probabilistarum sensu lex evangelica suavis non est undique charitatis, sed sensu carnalium delectatione. Ergo Probabilistæ aduersant communis omnium Patrum doctrine. Siquidem Probabilistæ in sensu evidenter fallo, si dicam erroneo, opponunt hoc evangelicum oraculum, *Jugum meum suave est. Heinc enim inferunt, delinquentem esse legis rigorem, & relaxandam, atque accommodandam esse legem humanis appetitionibus, & desideriis: atque vi probabilistæ in favorem hominum interpretandam: quoniam favores sunt ampliandi, & perfoli humanae iuris restringenda. Hæc autem evidenter pugnant cum universa Ecclesia doctrina. Præcedunt alas divini amoris, qui sociati nequit cum amore infantium mundi. Porro subtilia charitate lex dura duris, ut S. Augustinus sit, evadit. Heinc est quod justis suavis lex est, peccatoribus vero dura, & molesta.*

AXIOMA VIII.

Affusfaciendi sunt Christiani sacramentorum frequentationes: quia licet dum juvenes, & robusti sunt, mores non reformantur; dum tamen ad sensum degenit, runc affusfacti frequentat sacramenta dignos edunt fructus. Quare nungam, aut rarissime dene- ganda istem absolutio est. Alioquin in reprobatione fensus se detrahunt.

ANIMADVERSIO.

Adolescentiam ergo, & virilem vitam amari, & amas, mimi, & mimi, avari, & adulteri sacralegii, & flagitiis nutritur, foveant, sanguinente; cum vero deficere vires, tunc candidi, & candidi, tunc sancti, & sancte evadent? Quid si in medio cursu deficiant? Quid si egastris caliginis obducantur? Unde sibi spondere donum conversionis valent? A Deo, cui per totam vitam bellum intentarunt, ut diabolus, & mundo inferrent? Axioma istud erronem est, & scandali plenissimum.

AXIOMA IX.

Pluris faciens est bonus Summissa, seu Caſuſita in regimine animarum, quam omnes Patres simul. Quarunt casu temporum Dolores temporum. Bellatus mibi eris, si ex Bafilio, Augustino, Gregorio refutatis qui state nostra occurrit.

ANIMADVERSIO.

Oh infelices primi ætatis aurez Christiani, qui direci fuere ab illis sanctissimis Patribus, qui ab ipsis Apostolis, & hi à Christo Iesu lumen accepimus! Preferentes eti minor Caſuſita omnibus Patribus in animatum regimine? Quid si ab hereticis haec audiremus? Et tamen haec à Theologis Catholicis typis publicis eduntur. Clamat contra Scriptura fonda: Non te pretereat narratio seniorum; ipsi enim didicerunt à Patribus suis: Eccles. 8. & rursus Deut. 32. Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi; major tuus, & dicent tibi. Innumeram sunt Scripturarum testimonia, que nos ad seniorum consilia mitunt. Quid accidenter Roboam, qui dereliquerit consilio seniorum, opiniunculas juniorum amplexus est, narratur 3. Reg. cap. 12. Theologia illi quæ negligens Scripturam, & Patribus, & Concilium, consult dumtaxat juniorum quodam Caſuſita, num dicendis sit christiana, iudicent sapientes. In istorum libris non paucis quæ alia occurunt, nisi haec? Licer, & non licet: peccat, & non peccat: est mortale, non est mortale: tenetur, & non tenetur: est veniale, non est veniale, obligat, non obligat: potest, & non potest: probable est urgere, probable est non urgere: est probable, non est improbable: qui probabiliter operatur, refutata probabiliter sententia, prudenter operatur? Hoc est commune probabiliter idiomam. Num hæc opinandi ratio, & mo-